
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 765 DEL 15-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 15-07-2011
SESTOIDEE

OGGETTO: Fornitura di arredi scolastici per le scuole del comune di Sesto Fiorentino
per l'anno scolastico 2011 - 2012. Impegno di spesa. CIG Z7700DB2DB

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

RICHIAMATA la comunicazione dell’Ufficio Supporto Scolastico, in data 03.06.2011 prot.
28907 cat 7 cl 9, con la quale si richiedeva alle Direzioni Didattiche afferenti ai tre Circoli,
nonché alle Scuole Secondarie di 1° grado, di comunicare con urgenza l’elenco degli arredi
scolastici necessari  per l’a.s. 2011/2012;

DATO ATTO, altresì, che in tale comunicazione veniva specificato che, a causa dei vincoli
di bilancio e di spesa imposti agli enti locali, nel computo degli arredi necessari per l’a.s.
2011/2012 sarebbe stata data esclusiva priorità agli arredi necessari all’istituzione di nuove
sezioni e ad ulteriori necessità segnalate come inderogabili, per urgenze o irreparabile
deterioramento del materiale esistente;

VISTE le comunicazioni pervenute dalle varie Direzioni Didattiche con cui sono stati
presentati gli elenchi degli arredi scolastici ritenuti prioritari ai fini di cui sopra, occorrenti per
l’anno scolastico 2011/2012 nei vari plessi (agli atti dell’Ufficio Supporto Scolastico);

PRECISATO che le richieste pervenute dalle singole direzioni didattiche sono state vagliate
con attenzione e verificate direttamente con le singole direzioni didattiche dall’Ufficio
Supporto Scolastico, definendo in accordo con la sottoscritta, un ordine di priorità;

ACCERTATO che le richieste di forniture inviate dalle diverse Direzioni Didattiche, sono
comprensive di arredi occorrenti per la formazione di classi aggiuntive ex novo, per la cui



istituzione non possono essere riutilizzati arredi già presenti sul plesso;

DATO ATTO, altresì, che oltre a tali imprescindibili urgenze sussistono comunque delle
situazioni di disagio in vari plessi scolastici costretti, in mancanza della nuova fornitura, ad
utilizzare arredi fatiscenti ed usurati;

RITENUTO, pertanto, per tali situazioni contingibili ed urgenti, di dover provvedere
all’acquisto degli arredi necessari, secondo l’ordine di priorità stabilito in fase istruttoria e
ritenuti assolutamente indispensabili per la riapertura del nuovo anno scolastico (banchi,
sedie, cattedra, lavagna, sedia per adulti), in ordine a consentire il normale svolgimento delle
lezioni;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto, si è ritenuto opportuno procedere
ad effettuare un indagine di mercato nel settore in modo da individuare la soluzione migliore
rispetto alle risorse economiche da impegnare, sondando contestualmente la disponibilità
delle ditte interpellate a consegnare il materiale necessario entro la settimana precedente
l’inizio dell’anno scolastico, previsto per il 12 settembre p.v.;

VISTO il preventivo  rimesso dalla  Ditta Mobilferro S.r.l. di Trecenta (Ro) in data
13.07.2011 (prot. 35989 cat 7 cl 9), ditta aggiudicataria della gara degli arredi nell’anno
scolastico 2008/2009, iscritta nell’elenco fornitori comunale e di fiducia
dell’Amministrazione Comunale pari a € 16.800,39 oltre Iva al 20% pari ad € 20.160,47;

ACCERTATA  la disponibilità di tale Ditta a consegnare il materiale strettamente necessario
nel rispetto della data del 5 settembre p.v.;

CONSIDERATO che l’offerta per la fornitura di arredi scolastici rimessa dalla ditta
Mobilferro srl risulta congrua e rispondente ai prezzi praticati sul mercato e che i prodotti
offerti corrispondono per caratteristiche tecniche agli arredi forniti alle scuole di Sesto
Fiorentino negli ultimi anni;

RICHIAMATO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., in applicazione del
quale, per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento;  

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009, in particolare il
Capo III – Forniture e Servizi in economia;

CONSIDERATO che l’art. 48, comma 3, del sopra citato regolamento elenca, tra le categorie
di beni e servizi per i quali è consentito il ricorso alla procedura in economia anche gli arredi
scolastici (Tipologia di fornitura: Categoria 9-Arredi-a) Arredi scolastici);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto Regolamento è possibile
procedere all’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
Determinazione motivata del Dirigente qualora l’importo della spesa non sia superiore a €
20.000,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO che in base alla rispondenza dei prodotti offerti alle esigenze delle scuole



si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura degli arredi scolastici alla Ditta
Mobilferro Srl;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover approvare tale preventivo e di dover
confermare la fornitura di arredi scolastici nei termini previsti, considerata anche l’urgenza in
occasione della prossima riapertura delle scuole;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
L.191/04 e confermato dal disposto dell’art. 2, comma 573, della L.,244/07;

VISTO l’art. 16, comma f), del Regolamento dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali
e Sportivi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.02.1999, così
come modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 17.07.2008.

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, la fornitura ed il
montaggio degli arredi scolastici per l’anno scolastico 2011/2012, ritenuti assolutamente
indispensabili alla riapertura del prossimo anno scolastico, a parziale copertura delle istanze
pervenute dalle varie Direzioni didattiche, alla Ditta Mobilferro S.r.l. di Trecenta (Ro);

2) Di dare atto che l’importo del preventivo suindicato è pari ad € 16.800,39 al netto
dell’I.V.A. al 20% (€ 3.360,08) per un importo totale di € 20.160,47;

3) Di imputare la somma di € 20.160,47 sul Bilancio Comunale del corrente esercizio, come
di seguito indicato:
- quanto a € 14.172,42 sul titolo 2, funzione 4, servizio 2, intervento 5, Cap. PEG 65510/00
(Acquisizione di beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico –
scientifiche: Istituzione);
- quanto a € 3.393,73 sul titolo 2, funzione 4, servizio 3, intervento 5, Cap. PEG 66510/00
(Acquisizione di beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico –
scientifiche: Istituzione);
- quanto a € 2.594,32 sul titolo 2, funzione 4, servizio 1, intervento 5, Cap. PEG 64510/00
(Acquisizione di beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico –
scientifiche: Istituzione);

4) di dare atto che i suddetti beni sono soggetti a inventariazione e confluiscono nel
patrimonio immobiliare del Comune;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, D.ssa Gabriella Farsi,
Direttore dell’Istituzione per i servizi educativi, culturali e sportivi del Comune di Sesto
Fiorentino.



Sesto Fiorentino, 15-07-2011

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura di arredi scolastici per le scuole del comune di Sesto Fiorentino
per l'anno scolastico 2011 - 2012. Impegno di spesa. CIG Z7700DB2DB

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       14.172,42
------------
11/002650    PEG : 65510    COD. 2 04 02 05  DISP.ATTUALE PEG.:        5.827,58
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.393,73
------------
11/002651    PEG : 66510    COD. 2 04 03 05  DISP.ATTUALE PEG.:        9.106,27
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.594,32
------------
11/002652    PEG : 64510    COD. 2 04 01 05  DISP.ATTUALE PEG.:       14.622,00
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         20.160,47

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




